Ministerium fir Inneres, Bau und Digitalisierung

Der Staatssekretar

Mecklenburg-Vorpommern

Ministerium fiir Inneres, Bau und Digitalisierung Mecklenburg-Vempommern « 18048 Schwerin

Préasidentin
des Landtages Mecklenburg-Vorpommern
Schloss Schwerin

19053 Schwerin

{iber den

Chef der Staatskanzlei ﬁ .
des Landes Mecklenburg-Vorpommern Gesehen:
Schwerin, 10.11.2023

Kleine Anfrage des Abgeordneten Martin Schmidt, Fraktion der AfD
Verschuldung und Zinsausgaben der Landkreise und kreisfreien Stédte in Mecklenburg-

Vorpommern
Drs.-Nr.: 8/2698

Als Anlage Ubersende ich die Antwort der Landesregierung auf die vorbezeichnete Kleine Anfrage.
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LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN

8. Wahlperiode

KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Martin Schmidt, Fraktion der AfD

Drucksache 8/2698

(Termin zur Beantwortung

gemih § 64 Absatz | GO LT:
15.11.2023)

Verschuldung und Zinsausgaben der Landkreise und kreisfreien Stadte in

Mecklenburg-Vorpommern

und

ANTWORT

der Landesregierung

1. Wie hoch war in den Jahren 2017 bis 2023 (letzter Stand) nach Kenntnis
der Landesregierung die Verschuldung der Landkreise und kreisfreien
Stidte (bitte je Landkreis/ kreisfreie Stadt und getrennt nach Kassen-
und Investitionskrediten angeben)?

Welche Entwicklung der Verschuldung ist nach Einschiitzung der
Landesregierung je Landkreis/kreisfreie Stadt im Zeitraum der Mittel-
fristigen Finanzplanung 2023 bis 2028, besonders aber in den Jahren

2023 und 2024, zu erwarten?

Jeweils stichtagsbezogen auf den 31. Dezember des Jahres ist in der nachstehenden Ubersicht
der Stand der Verbindlichkeiten in den Jahren 2017 bis 2022 aus Kassenkrediten und Krediten
fir Investitionen und InvestitionsforderungsmafBnahmen je Landkreis/kreisfreier Stadt

abgebildet (Quelle: Statistisches A
der 6ffentlichen Haushalte). Die Lan
unterjahrigen Stand dieser Kredite. Insbesondere bei Kassen

mt Mecklenburg-Vorpommern; Bericht fiber die Schulden
desregierung verfiigt nicht tiber Kenntnisse zum aktuellen
krediten, deren Inanspruchnahme

sich regelmiBig werktdglich dndert, hétten diese Angaben auch nur eine sehr geringe

Aussagekraft.

Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten in Euro

Landkreis 31122017 131.12.2018 }31.12.2019 | 31.12.2020 31.12.2021 | 31.12.2022
Hanse- und 5162 200 5 000 000 5 000 000 5 000 000 5 000 000 -
Universitats-

stadt

Der Minister fir Inneres, Bau und Digitalisierung hat namens der Landesregierung dic Kleine Anfrage mit
Schreiben vom 10. November 2023 beantwortet.
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Landkreis

31.12.2017

31.12.2018

31.12.2019

31.12.2020

31.12.2021

31.12.2022

Rostock

Landeshaupt-
stadt
Schwerin

165 231 006

152 755 181

151 849 692

132 638 499

108 104 853

81 550 134

Mecklen-
burgische
Seenplatte

17 428 967

8 725078

745 344

Nordwest-
mecklenburg

6 000 000

Vorpommern-
Greifswald

146 329 268

123 856 999

122 026 3438

107 338 488

92 348 420

52 380 323

Ludwigslust-
Parchim

8 608 943

6 626 244

14 493 077

16 595 942

1250151

Die Landkreise Rostock und Vorpommern-Riigen hatten in den Haushaltsjahren 2017 bis 2022
zum 31.12. keine Kassenkredite,

Verbindlichkeiten aus Krediten fiir Investitionen und InvestitionsférderungsmafBnahmen in

Euro

Landkreis

31.12.2017

31.12.2018

31.12.2019

31.12.2020

31.12.2021

31.12.2022

Hanse- und
Universitéts-
stadt
Rostock

131 704 634

122 574 030

113 147 873

104 548 856

96 151 661

88 127 491

Landeshaupt-
stadt
Schwerin

65 406 535

74 099 114

79 709 666

80 413 985

89412 452

109 079 871

Mecklen-
burgische
Seenplatte

108 752 246

102 733 943

105 205 369

100 699 363

115334270

119 888 818

Rostock

62 511943

55241226

48 404 549

41 312 450

45 603 202

47 619 069

Vorpommern-
Riigen

50 905 010

45 928 973

40 808 387

35715134

30 698 142

36 168 010

Nordwest-
mecklenburg

30 601 949

32 196762

34 189 882

36347718

42 067 388

44 109 237

Vorpommetn-
Greifswald

80 155 027

91 480 817

83 786 279

83 926 884

81 845 395

83 777 443

Ludwigslust-
Parchim

87 592 528

95 564 890

88 773 613

82 970 033

88 069 738

107 687 338

Der Landesregierung ist eine valide Einschitzung, wie sich die Verschuldung je
Landkreis/kreisfreier Stadt kiinftig entwickeln wird, angesichts der gemdll Artikel 28
Grundgesetz und Artikel 72 Verfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern garantierten
kommunalen Selbstverwaltung, die auch die Finanzhoheit mit umfasst, nicht méglich.
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2. Wie hoch waren in den Jahren 2017 bis 2023 (letzter Stand) nach
Kenntnis der Landesregierung die Zinsausgaben der Landkreise und
kreisfreien Stidte (bitte je Landkreis/ kreisfreie Stadt und getrennt nach
Zinsausgaben fur Kassen- und Investitionskrediten angeben)?
Welche Entwicklung der Zinsausgaben ist nach Einschitzung der
Landesregierung je Landkreis/kreisfreie Stadt im Zeitraum der Mittel-
fristigen Finanzpianung 2023 bis 2028, besonders aber in den Jahten
2023 und 2024, zu crwarten?
2023 und 2024, zu erwarten?

Die Zinsauszahlungen

fiir

Kassenkredite

und Kredite

fiir

Investition

en und

InvestitionsférderungsmaBnahmen je Landkreis/kreisfreier Stadt in den Jahren 2017 bis 2022
sind nachstehend abgebildet (Quelle: Angaben der Landkreise und kreisfreien Stidte).

Zinsauszahlungen fiir Kassenkredite in Euro

Landkreis 2017 2018 2019 | 2020 | 2021 2022
Hanse- und Universitétsstadt 751 772 686 220 163 1477
Rostock

Landeshauptstadt Schwerin 3562 767 | 1381 101 165 | 185 307
Mecklenburgische Seenplatte 4 493 522 25 12 - -
Rostock 13 144
Nordwestmecklenburg - -1 1691 | 8793 | 7926 5221
Vorpommern-Greifswald 2 244 2074 1905| 1450 1186 190674
Ludwigslust-Parchim 45 552 281 20 54 -

Der Landkreis Vorpommern-Riigen hatte in den Jahren 2017 bis 2022 keine Kassenkreditzinsen

zu zahlen.

Zinsauszahlungen fiir Kredite fiir Investitionen und Investitionsférderungsmafinahmen in Euro

Landkreis 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Hanse- und | 2520399 [ 2193576 | 1940794 ;1708293 | 1575428 | 1372300
Universititsstadt
Rostock
Landeshauptstadt 592789 | 512671 | 576256 | 461645 386004 | 336684
Schwerin
Mecklenburgische 1768776 | 2004653 | 1897663 | 1868875 | 1858758 11875424
Seenplatte
Landkreis Rostock 1013126 (1010961 922723 | 710663 | 247526 347775
Vorpommern-Riigen 822319 | 743235 460513 | 391853 345289 337397
Nordwestmecklenburg | 642 667 | 558 166 | 542256 | 493166 | 445083 467720
Vorpommern- 12924151 1085697 | 1108339 1022310 | 884668 | 740256
Greifswald
Ludwigslust-Parchim

1899298 11872998 | 1804551 | 1662015 | 1366634 | 1441575

Zum aktuellen Stand im Jahr 2023 gab die Landeshauptstadt Schwerin an, bis zum
23. Oktober 2023 fiir Kassenkreditzinsen 2 340 803 Euro und filr Kredite fiir Investitionen und
InvestitionsfdrderungsmafBnahmen 713 891 Euro Zinsen gezahlt zu haben.
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Der Landkreis Ludwigslust-Parchim hat aktuell im Jahr 2023 29125 Euro an
Kassenkreditzinsen und 1125 781 Euro an Zinsen fiir Kredite fiir Investitionen und
InvestitionsforderungsmaBnahmen, und der Landkreis Nordwestmecklenburg 531 585 Euro an
Zinsen fiir Kredite fir Investitionen und Investitionsforderungsmafinahmen gezahlt. Die Hanse-
und Universitdtsstadt Rostock gab an, bis zum 30. September 2023 1 346 963 Euro an Zinsen
fir Kredite fiir Investitionen und Investitionsférderungsmafinahmen gezahlt zu haben. Uber
dariiber hinaus reichende Kenntnisse zum aktuellen Stand der Zinsauszahlungen im Jahr 2023
verfligt die Landesregierung nicht.

Auch ist der Landesregierung eine Einschitzung, wie sich die Zinsausgaben insbesondere im
kommenden Haushaltsjahr und dariiber hinaus in den Finanzplanungsjahren in jedem der sechs
Landkreise und in den beiden kreisfreien Stidten entwickeln werden, nicht mdglich.



